
Carica Pres. / Ass.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventiquattro del mese di giugno alle ore
11:50, in Tossicia in videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale,
convocata dal Sindaco, nelle persone dei Signori:

   Nominativo

MANETTA PAMELA ASSESSORE Presente in
videoconferenza

RISPOLI EMANUELA SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

Presente in
videoconferenza

Carica

TIMOTEO NANDO ASSESSORE Presente in
videoconferenza

Partecipa alla seduta, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e
verbalizzazione (art. 97, D.Lgs. del 18/08/2000 n.267) il Segretario Comunale
BERARDINELLI ANDREA.

Risultato legale il numero degli intervenuti, Il Presidente dichiara aperta la
discussione della proposta di deliberazione appresso trascritta. Nessuno
interviene.

Si procede, quindi, alla votazione per l’approvazione della proposta.

Il presidente ne proclama l’esito che è il seguente:

APPROVATA ALL’UNANIMITA’

Pres. / Ass.

Nominativo

____________________________________________________________________________

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  38   del 24-06-21

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 24-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI TOSSICIA

Oggetto: Avviso  Pubblico Regione Abruzzo - Misura M04 "In=
vestimenti in immobilizzazioni materiali" - Sotto=
misura  4.3  Investimenti in infrastrutture per lo
sviluppo,  ammodernamento e adeguamento dell'agri=



La seduta si svolge integralmente in videoconferenza a distanza.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

Che la Regione Abruzzo con Determinazione Dirigenziale n. DPD021/61 del
15.02.2021 ha approvato l’Avviso Pubblico Misura M04 “Investimenti in
immobilizzazioni materiali” - Sottomisura 4.3 “Investimenti in infrastrutture per
lo sviluppo, ammodernamento e adeguamento dell’agricoltura e della
silvicoltura” - Intervento 4.3.2 “Supporto per gli investimenti che riguardano
infrastrutture nel settore agricolo e forestale”;

Che il suddetto bando è riservato ai Comuni i cui territori sono stati colpiti dal
sisma 2016/2017 e dalle eccezionali precipitazioni nevose del gennaio 2017;

che l’Amministrazione Comunale di Tossicia  intende dare riscontrare all’avviso
di che trattasi, in relazione alla necessità di sistemare, riattivare o ripristinare
porzioni della viabilità rurale funzionali ed utilizzate dalle aziende agricole del
territorio di competenza,

che a riguardo l’Ufficio Tecnico comunale ha redatto il Progetto di Fattibilità
Tecnico Economico avente ad oggetto: “LAVORI DI MIGLIORAMENTO DELLA
VIABILITA' A SERVIZIO DELLE ATTIVITA' AGRO-SILVO-PASTORALI SITI
ALL'INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE” dell’importo complessivo, di
Euro 199.680,88 di cui Euro 152.056,72 per lavori ed euro 47.624,16 per
somme a disposizione dell’Amministrazione con il seguente Quadro
Economico:

€ 33.452,48

 €                1.056,72

 €             151.000,00

B2) SPESE GENERALI TECNICHE SUI LAVORI 6% (compreso cassa
previdenziale 5% ) € 9.123,40

TOTALE "A" (A1+A2)

B3) INCENTIVI RUP 2% € 3.041,13

 €             152.056,72

QUADRO ECONOMICO

B4) IVA 22% SULLE SPESE TECNICHE € 2.007,15

TOTALE LAVORI €             151.000,00

IMPORTO SOMME IN AMMINISTRAZIONE (B1+B2+B3+B4) €              47.624,16

A) LAVORI

B) SOMME A DISPOSIZIONE

IMPORTO TOTALE DELL'OPERA (A+B) €        199.680,88

A1) LAVORI DI MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA' A SERVIZIO
DELLE ATTIVITA' AGRO-SILVO-PASTORALI SITI ALL'INTERNO DEL
TERRITORIO COMUNALE

A2) ONERI PER LA SICUREZZA

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 24-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI TOSSICIA

B1) IVA SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A)



Considerato che il Comune di Tossicia è ricompreso nell’elenco dei Comuni colpiti dal
sisma 2016/2017 e dalle eccezionali nevicate del gennaio 2017 e, quindi, potenziale
beneficiario della misura sopra descritta;

Dato atto che, al fine di rispondere all’Avviso pubblico di che trattasi, si rende
necessario attivare ogni utile e necessaria iniziativa rispondendo ai criteri e modalità
riportate nell’Avviso medesimo, nominando il progettista dell’intervento da individuarsi
nell’ambito del personale in organico all’Ufficio Tecnico;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi
rispettivamente dai dirigenti interessati, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n.
267 come modificato dall’art. 3 della Legge n. 213 del 07.12.2012;

Visto il D. Lgs. n° 50/2016;

Visto il D.P.R n. 207/2010 per le parti ancora in vigore ;

Vista la Legge  n. 241/90 e ss.mm.ii.;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 48;

Con voti unanimi favorevoli, resi dai presenti nelle forme di legge;

DELIBERA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della legge 241/90;

DI ADERIRE, su impulso dell’Organo politico dell’Ente, all’Avviso Pubblico1)
Misura M04 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” - Sottomisura 4.3
“Investimenti in infrastrutture per lo sviluppo, ammodernamento e adeguamento
dell’agricoltura e della silvicoltura” - Intervento 4.3.2 “Supporto per gli
investimenti che riguardano infrastrutture nel settore agricolo e forestale”,
approvato con Determinazione Dirigenziale n.DPD021/61 del 15.02.2021;

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 24-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI TOSSICIA



DI FORMALIZZARE la partecipazione all’Avviso medesimo con la finalità di2)
sistemare, riattivare o ripristinare porzioni della viabilità rurale funzionali ed
utilizzate dalle aziende agricole del territorio di competenza;

DI APPROVARE il Progetto di Fattibilità Tecnico Economico redatto dall’ufficio3)
Tecnico comunale

     avente ad oggetto: “LAVORI DI MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA' A SERVIZIO
DELLE ATTIVITA' AGRO-SILVO-PASTORALI SITI ALL'INTERNO DEL TERRITORIO
COMUNALE” dell’importo complessivo, di Euro 199.680,00 di cui Euro 152.056,72
per lavori ed euro 47.624,16 per  somme a disposizione dell’Amministrazione con il
seguente Quadro Economico:

€ 33.452,48

 €                1.056,72

 €             151.000,00

B2) SPESE GENERALI TECNICHE SUI LAVORI 6% (compreso cassa
previdenziale 5% ) € 9.123,40

TOTALE "A" (A1+A2)

B3) INCENTIVI RUP 2% € 3.041,13

 €             152.056,72

QUADRO ECONOMICO

B4) IVA 22% SULLE SPESE TECNICHE € 2.007,15

TOTALE LAVORI €             151.000,00

IMPORTO SOMME IN AMMINISTRAZIONE (B1+B2+B3+B4) €              47.624,16

A) LAVORI

B) SOMME A DISPOSIZIONE

IMPORTO TOTALE DELL'OPERA (A+B) €        199.680,88

A1) LAVORI DI MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA' A SERVIZIO
DELLE ATTIVITA' AGRO-SILVO-PASTORALI SITI ALL'INTERNO DEL
TERRITORIO COMUNALE

A2) ONERI PER LA SICUREZZA

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 24-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI TOSSICIA

B1) IVA SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A)



DI PROCEDERE, per dette finalità, alla predisposizione del progetto definitivo ed4)
esecutivo degli interventi necessari e rispondenti ai criteri fissati nell’Avviso
medesimo;

DI INCARICARE della redazione del progetto Definitivo ed Esecutivo, in5)
argomento, l’Ing. Magiste Trosini Responsabile del IV SETTORE LL.PP. e
Protezione Civile del Comune di Tossicia;

DI NOMINARE E DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento del6)
presente programma è individuato nel medesimo Ing. Magiste Trosini Responsabile
del IV SETTORE LL.PP. e Protezione Civile del Comune di Tossicia;

DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio degli atti successivi e7)
consequenziali;

DI TRASMETTERE:8)
 la presente deliberazione al Servizio Finanziario per gli adempimentio
consequenziali;
Alla Regione Abruzzo dipartimento agricoltura servizio foreste e parchio
ufficio investimenti forestazione e attività vivaistica per gli adempimenti
di specifica competenza;

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con votazione unanime favorevole,9)
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 24-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI TOSSICIA



PARERI  Ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000.

Settore Ufficio

IN ORDINE AL PARERE TECNICO: si esprime parere Favorevole.

Lì 22-06-2021

Il Responsabile del Settore
F.to Trosini Magiste

IN ORDINE AL CONTABILE: si esprime parere Favorevole.

Lì 23-06-2021

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria
F.to Zuccarini Gabriella

Motivazione adottata dalla Giunta Comunale per l’assunzione della
deliberazione in presenza dei pareri contrari sopra riportati.

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 24-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI TOSSICIA



RIFERIMENTO
PER SERVIZI
FINANZIARI

Capitolo Anno

.
SI  AT T E S T A

Che la presente deliberazione : Prot. N. __________

E’ stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per quindici giorni
consecutivi:
all’albo pretorio comunale (art. 124, c. 1° del T.U. 18.08.2000 n. 267);-
nel sito informatico di questo Comune (art. 32, c. 1°, della legge-
18.06.2009 n. 69);
E’ stata compresa nell’elenco n. ________, in data odierna, delle
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari  (art. 125, D.Lgs. n.
267/2000).

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che,previa lettura, viene
confermato e sottoscritto.

Pr. Imp. Anno

Lì 05-07-2021 Il Responsabile dell’Area Amministrativa

Impegno Anno

IL SINDACO
f.to RISPOLI EMANUELA

Liquidaz. Anno

f.to CRUCIANI SILVANA

Mandato Anno

f.to BERARDINELLI ANDREA

______________________________________________________________
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione:

è immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;
è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134,
c. 3, D.Lgs. 267/2000);
E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale e pubblicata nel sito
informatico di questo Comune, come prescritto dall’art. 124, c.2, D.Lgs.
267/2000, per 15 giorni consecutivi dal _________, al ________

Li   f.to Il Responsabile dell’Area Amministrativa

_______________________________________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


